
 

 

 

 

EDITAL Nº 23/UNOESC-R/2020 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DOS PROJETOS E 

ORIENTAÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS 

 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc, Prof. Aristides Cimadon, por meio 

de suas atribuições regimentais e estatuárias, homologa o resultado dos 18 (dezoito) projetos 

selecionados para as Bolsas de Iniciação Científica do Programa PIBIC, do Conselho Nacional de 

Iniciação Científica (CNPq), cotas de 2020/2021, nos termos do Edital 23/Unoesc-R/2020. 

 

Anexo I – Resultado dos projetos selecionados em ordem alfabética. 

Anexo II – Orientações para Implementação das Bolsas.   

 

• O período de 12 (doze) meses de concessão das bolsas passa a vigorar de 01/09/2020 a 

31/08/2021. 

 

• O fornecimento das bolsas está condicionado aos prazos e a disponibilidade dos 

recursos mantidos pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico – CNPq.  

 

 

  Registre-se e Publique-se.  

 

Joaçaba/SC, 17 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

Prof. Aristides Cimadon, 

Reitor da Unoesc 

 

 
 
 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I - PROJETOS SELECIONADOS 
 

 
UNOESC JOAÇABA  
 

PROFESSOR 
ORIENTADOR 

ÁREA DO 
CONHECIMENTO 

ÁREA 
PRIORITÁRIA 

CNPq 

CURSO(S) DE 
VÍNCULO 

TITULAÇÃO 
TÍTULO DO PROJETO DE 
PESQUISA 

Aline Pertile 

Remor 

Ciências da Vida 

e Saúde 

Tecnologias 

para Qualidade 

de Vida 

Medicina Doutor 

Avaliação in vitro da 

neurotoxicidade causada por 

agrotóxicos  

Antuani Rafael 

Baptistella 

Ciências da Vida 

e Saúde 

Tecnologias 

para Qualidade 

de Vida 

Medicina/Fisiote

rapia 
Doutor 

Desenvolvimento e 

validação de um escore 

multiparâmetro para predizer 

sucesso na extubação de 

pacientes em ventilação 

mecânica 

Diego de 

Carvalho 

Ciências da Vida 

e Saúde 

Tecnologias 

para Qualidade 

de Vida 

Medicina Doutor 

Influência da idade sobre os 

efeitos neurotóxicos de 

agrotóxicos em ratos Wistar 

Elton Luiz Nardi 
Ciências da 

Educação 

Pesquisa 

básica, 

humanidades e 

ciências sociais 

que contribuam 

com as Áreas 

de Tecnologias 

Prioritárias 

Doutorado 

Acadêmico em 

Educação; 

Mestrado 

Acadêmico em 

Educação/Pedag

ogia 

Doutor 

Governo democrático da 

educação básica no contexto de 

políticas públicas de regulação 

por resultados: (re) 

configurações de arranjos 

institucionais em duas capitais 

brasileiras 

Fabiana 

Meneghetti 

Dallacosta 

Ciências da Vida 

e Saúde 

Tecnologias 

para Qualidade 

de Vida 

Mestrado em 

Biociências e 

Saúde;Enfermag

em 

Doutor Diabetes e vulnerabilidade 

Maria Teresa 

Ceron Trevisol 

Ciências da 

Educação 

Pesquisa 

básica, 

humanidades e 

ciências sociais 

que contribuam 

com as Áreas 

de Tecnologias 

Prioritárias 

Programa de 

Pós-graduação 

em Educação - 

PPGEd; 

Psicologia; 

Pedagogia 

Doutor 

O bullying e outras formas 

de violência na escola: 

análise de ações de 

prevenção e enfrentamento. 

Rudy José 

Nodari Júnior 

Ciências da Vida 

e Saúde 

Tecnologias 

para Qualidade 

de Vida 

Educação Física; 

Mestrado em 

Biociências e 

Saúde 

Doutor 

Dermatoglifia, perfil 

motivacional, formas de 

estudo e satisfação com os 

estudos de estudantes do 

curso de Direito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNOESC SÃO MIGUEL DO OESTE 
 

PROFESSOR 
ORIENTADOR 

ÁREA DO 
CONHECIMENTO 

ÁREA 
PRIORITÁRIA 

CNPq 

CURSO(S) DE 
VÍNCULO 

TITULAÇÃO 
TÍTULO DO PROJETO DE 

PESQUISA 

André Sordi Ciências Agrárias 

Tecnologias 

para o 

Desenvolvimen

to Sustentável 

Agronomia Mestre 

Avaliação do uso de 

fertilizantes 

organominerais e quimicos 

na produtividade do milho 

Eliandra Mirlei 

Rossi 

Ciências da Vida e 

Saúde 

Tecnologias 

para Qualidade 

de Vida 

Farmácia Doutora 

Avaliação da qualidade 

microbiológica e físico- 

química das águas de 

poços do interior de São 

Miguel do Oeste – SC 

Elis Regina 

Mulinari Zanin 
Ciências Sociais 

Tecnologias 

para o 

Desenvolvimen

to Sustentável 

Administração Mestre 
Modelo de gestão para 

uma cidade circular 

Sirlei Fávero 

Cetolin 
Ciências Sociais 

Tecnologias 

para Qualidade 

de Vida 

Psicologia Doutora 

Aspectos da rotina de 

universitários da área da 

saúde em tempos de 

isolamento social por 

conta do covid-19. 

 

 

 

UNOESC CHAPECÓ 
 

PROFESSOR 
ORIENTADOR 

ÁREA DO 
CONHECIMENTO 

ÁREA 
PRIORITÁRIA 

CNPq 

CURSO(S) DE 
VÍNCULO 

TITULAÇÃO 
TÍTULO DO PROJETO DE 

PESQUISA 

Elisane Brião 

Zanela 

Ciências Exatas e 

Tecnológicas 

Tecnológicas e 

exatas 

Engenharia da 

Computação 
Mestre 

Desenvolvimento de kits 

didáticos e robótica 

educacional 

Karine Schwaab 

Brustolin 

Ciências da Vida e 

Saúde 
Vida e Saúde Psicologia Mestre 

Impactos da perda de 

emprego na pandemia: 

Uma reflexão sobre a 

saúde mental do 

trabalhador 

Sayonara de 

Fátima Teston 

Ciências da Vida e 

Saúde 
Vida e Saúde Psicologia Doutora 

Prosocialidade e atitudes 

relacionadas à colaboração 

interprofissional no PET-

SAÚDE 

 

 

UNOESC XANXERÊ 

 

 

PROFESSOR 
ORIENTADOR 

ÁREA DO 
CONHECIMENTO 

ÁREA 
PRIORITÁRIA 

CNPq 

CURSO(S) DE 
VÍNCULO 

TITULAÇÃO 
TÍTULO DO PROJETO DE 

PESQUISA 

Cristiano Nunes 

Nesi 

Área das Ciências 

Agrárias 

Tecnologias de 

Produção 

Agronomia; 

Zootecnia; 

Medicina 

Veterinária 

Doutor 

A qualidade do solo onde 

é produzido o milho pode 

influenciar na qualidade 

da silagem? 



 

 

Tiago Goulart 

Petrolli 

Área das Ciências 

Agrárias 

Tecnologias de 

Produção 

Zooctenia; 

Medicina 

veterinária 

Doutor 

Mitigação da Salmonelose 

e de problemas de 

qualidade em cama de 

aviários através da 

utilização de acidificantes 

orgânicos e derivados de 

lignina 

 

 

UNOESC VIDEIRA 

 

PROFESSOR 
ORIENTADOR 

ÁREA DO 
CONHECIMENTO 

ÁREA 
PRIORITÁRIA 

CNPq 

CURSO(S) DE 
VÍNCULO 

TITULAÇÃO 
TÍTULO DO PROJETO DE 

PESQUISA 

César Milton 

Baratto 

Ciências da Vida e 

Saúde 

II. 

Tecnologias 

Habilitadoras 

Biotecnologia 

Industrial 
Doutor 

Potencial antimicrobiano 

de extratos hidroalcoólicos 

de própolis e Calendula 

officinallis frente a 

bactérias causadoras  de 

periodontite 

Fabiana Andreia 

Schafer De 

martini Soares 

Ciências Exatas e 

Tecnológicas 

III. 

Tecnologias 

de Produção 

Biotecnologia Doutora 

Bioprospecção de 

microrganismos 

autóctones para utilização 

na agroindústria e saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II 

ORIENTAÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS  
 

 
 
1. Período de Implementação da Bolsa de 01 a 10 de setembro de 2020. 

 

2. O bolsista indicado pelo professor orientador terá até 01/09/2020, para apresentar a Diretoria Acadêmica do 

respectivo campus, os documentos de validação da bolsa, conforme edital.  

 

3. É imprescindível que o bolsista tenha cadastro no Currículo Lattes (CNPq), com destaque ao 

preenchimento correto das informações: CPF, nome de pai/mãe e endereço de e-mail. Ao final da 

atualização do currículo, é importante confirmar se os dados foram devidamente enviados ao CNPq clicando 

em “enviar”. Se este procedimento não for finalizado corretamente, o processo de indicação do bolsista não 

será concluído. Não é permitido o cadastro de contas “Hotmails”, pois apresentam dificuldade de acesso no 

sistema do CNPq.  

 

4.  O bolsista deverá solicitar a abertura de uma conta corrente, em qualquer agência do Banco do Brasil, até a 

data de 03/09/2020.  Caso já possua uma conta ativa, não é necessário abrir uma nova conta. Aos que 

solicitarem a abertura da conta, solicitamos que efetuem alguma movimentação bancária simples para que a 

conta seja “ativada”. O CNPq não permite: conta salário, conta poupança, conta conjunta, conta pessoa 

jurídica e ou conta universitária. 

 
5. O CNPq enviará um link para preenchimento do “Termo de aceite online” no qual solicitará as informações 

bancárias. A ativação das bolsas concedidas pelo CNPq dependerá da aceitação do termo enviado pelo 

CNPq para o e-mail cadastrado no LATTES do aluno. Por esse motivo, solicitamos aos alunos que verifiquem 

seus e-mails, inclusive na caixa de spam. Esses e-mails serão enviados entre o dia 05/09/2020 até 

10/09/2020. Ocorrendo qualquer problema no recebimento, entrar em contato com a  

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Inovação da Unoesc, com a secretária Kátia Lopes, 

nos contatos: (49) 3551-2012, (49) 9-9953-9395 ou no e-mail: coord.ppgei@unoesc.edu.br.  

 

6. O bolsista precisa estar cadastrado no grupo de pesquisa de vínculo do projeto, esse procedimento é 

realizado pelo líder do grupo de pesquisa no Diretório de Grupo de Pesquisa do CNPq.  

 
 

Conforme normas do Conselho Nacional Desenvolvimento Tecnológico (CNPq), o não atendimento aos 

procedimentos acima descritos, nas datas apuradas, inviabilizam o cadastramento e pagamento da bolsa, 

sem o direito de reaver o(s) pagamento(s) perdido(s). 

 

 

mailto:coord.ppgei@unoesc.edu.br

